
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NGHI XUÂN  
 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Nghi Xuân, ngày         tháng        năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển  

nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh năm 2023 thực hiện  

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật chính quyền địa 

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 được Quốc hội thông 

qua ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyểt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ Tài chính quy 

định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1791/QĐ-UBND ngày 29/08/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân 

sách Trung ương, ngân sách tỉnh giai đoạn 2022-2025 và giao mục tiêu, nhiệm 

vụ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

 Căn cứ Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 29/03/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hà Tĩnh về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân 

sách Trung ương, ngân sách tỉnh năm 2023 thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia;  

Theo đề xuất của phòng Tài chính - Kế hoạch tại Vản bản số 295/BC-

TCKH ngày 10/4/2023 về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn 

ngân sách TW, ngân sách tỉnh năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng Nông thôn mới. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung 

ương, ngân sách tỉnh năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới như sau:  



 

Số tiền: 13.954.200.000 đồng. 

Bằng chữ: Mười ba tỷ, chín trăm năm mươi tư triệu, hai trăm ngàn đồng. 

Nguồn kinh phí: Được phân bổ tại Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 

29/03/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc phân bổ kế hoạch vốn 

đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh năm 2023 thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. 

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Giao trách nhiệm thực hiện. 

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: 

- Chịu trách nhiệm quản lý và hướng dẫn các đơn vị được giao kế hoạch 

vốn thanh, quyết toán, giải ngân nguồn vốn theo đúng quy định hiện hành. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát các địa phương 

triển khai thực hiện, đảm bảo việc quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, nội 

dung và chế độ quy định. 

- Tham mưu UBND huyện bố trí ngân sách cấp huyện để lồng ghép với 

ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh và huy động tối đa nguồn lực tài chính hợp 

pháp khác thực hiện các nội dung của Chương trình. 

 - Tổng hợp báo cáo kết quả giải ngân nguồn vốn thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới theo định kỳ. 

2. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện:  

- Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương được giao kế hoạch vốn tại Điều 1 

Quyết định này khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ thủ tục theo quy định để tổ 

chức triển khai thực hiện. 

- Triển khai thực hiện các nội dung được giao chủ trì theo đúng các quy 

định hiện hành. 

3. Các địa phương, đơn vị được giao kế hoạch vốn tại Điều 1 quyết định này: 

- Phân bổ chi tiết nguồn vốn và triển khai thực hiện các nội dung được 

giao theo đúng quy định của chương trình; quản lý, sử dụng nguồn vốn đúng 

mục đích, đối tượng và các quy định hiện hành. Thực hiện phân bổ sau khi công 

trình đã được phê duyệt dự án/Báo cáo kinh tế kỹ thuật. Nội dung đầu tư, mức 

hỗ trợ ngân sách Trung ương theo quy định của Chương trình theo quy định của 

Chương trình tại Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chỉnh Phủ.  

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, kịp thời giải ngân nguồn vốn ngay khi có 

khối lượng nghiệm thu, không tập trung thanh toán vào cuối năm; hoàn thiện hồ 

sơ quyết toán đối với công trình hoàn thành. Tuyệt đối không để phát sinh nợ 

đọng xây dựng cơ bản. 



 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Chánh Văn phòng HĐND-UBND; Trưởng các Phòng: Tài chính - Kế 

hoạch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Kho bạc Nhà nước huyện; Chánh 

Văn phòng Điều phối XD nông thôn mới huyện; Chủ tịch UBND các xã; Thủ 

trưởng các đơn vị có tên tại Điều 1 và cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./.   
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT, TCKH. 

   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

   Lê Anh Dũng 

 


		2023-04-12T01:38:14+0700


		2023-04-12T07:20:46+0700


		2023-04-12T07:21:06+0700


		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2023-04-12T07:21:31+0700




